
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RSE - EX-2017-14112709- -APN-DNGU#ME - VALIDEZ NAC. TÍTULO - MAESTRO MAYOR 
DE OBRAS y TÉCNICO EN GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LAS ORGANIZACIONES - COLEGIO 
PRE-UNIVERSITARIO GENERAL SAN MARTÍN

 

VISTO la Ley de Educación Superior N° 24.521, la Ley de Educación Técnico Profesional N° 26.058, la Ley de 
Educación Nacional N° 26.206, los Decretos N° 8 del 10 de diciembre de 2023 y N° 86 del 26 de diciembre de 
2023 y el Expediente EX-2017-14112709- -APN-DNGU#ME, y

CONSIDERANDO:

Que la UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA solicita trámite de otorgamiento de reconocimiento oficial y 
la consecuente validez nacional para los certificados de estudios de NIVEL SECUNDARIO de MAESTRO 
MAYOR DE OBRAS y TÉCNICO EN GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LAS ORGANIZACIONES del 
Colegio Pre-Universitario General San Martín, según lo aprobado por Ordenanza del Honorable Consejo Superior 
N° 16/14.

Que de conformidad con el artículo 29 inciso g) de la Ley de Educación Superior N° 24.521, es atribución 
correspondiente al campo de la autonomía universitaria la de impartir enseñanza, con fines de experimentación, 
innovación pedagógica o de práctica profesional docente, en los niveles preuniversitarios.

Que en virtud de lo establecido en el artículo 41 de la Ley de Educación Superior N° 24.521, corresponde al 
entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN el reconocimiento oficial de los títulos que expidan las instituciones 
universitarias y la consecuente validez nacional.

Que el artículo 15 de la Ley de Educación Nacional N° 26.206 establece que el Sistema Educativo Nacional debe 
tener una estructura unificada que asegure en todo el territorio del país, su ordenamiento y cohesión, la 
organización y articulación de los niveles y modalidades de la educación y la validez nacional de los títulos y 
certificados que se expidan.

Que encontrándose los certificados de estudios comprendidos en la modalidad de educación secundaria, es el 
CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN el responsable de fijar las disposiciones necesarias que establece el 
artículo 32 de la Ley de Educación Nacional N° 26.206.

Lunes 16 de Diciembre de 2024

RESOL-2024-1328-APN-SE#MCH

CIUDAD DE BUENOS AIRES



Que de conformidad con lo establecido en el artículo 38 de la Ley de Educación Nacional N° 26.206 y el artículo 
22 de la Ley de Educación Técnico Profesional N° 26.058, el CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN aprobó 
los criterios básicos y los parámetros mínimos para las carreras de nivel medio.

Que el INSTITUTO NACIONAL DE EDUCACIÓN TECNOLÓGICA administra el proceso de homologación 
de títulos y certificados de educación técnico profesional, fijando los marcos de referencia respectivos en la 
Resolución del entonces CONSEJO FEDERAL DE CULTURA Y EDUCACIÓN N° 261/06.

Que el INSTITUTO NACIONAL DE EDUCACIÓN TECNOLÓGICA a través de la Disposición N° 564/19, 
homologó los certificados de estudios, de nivel secundario, de MAESTRO MAYOR DE OBRAS y TÉCNICO 
EN GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LAS ORGANIZACIONES, dentro del Marco de Referencia para los 
procesos de homologación aprobados por Resoluciones del CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN N° 15/07 
(Anexo II) y N° 129/11 (Anexo I).

Que en consecuencia, tratándose de una Institución Universitaria legalmente constituida, habiéndose aprobado el 
plan de estudios respectivo por el acto resolutivo universitario, contando con la recomendación favorable de los 
organismos intervinientes, y no advirtiéndose defectos formales en dicho trámite, corresponde otorgar el 
reconocimiento oficial a los certificados de estudios referidos que expide la UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA RIOJA con el efecto consecuente de su validez nacional.

Que la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN dependiente del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO resulta 
competente para entender en la aplicación de las leyes educativas nacionales, en virtud de la estructura y las 
competencias definidas por los Decretos N° 8/23 y N° 86/23.

Que el servicio jurídico permanente ha emitido el dictamen de su competencia.

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de lo dispuesto por la Ley de Educación Superior N° 
24.521 y el Decreto N° 86 del 26 de diciembre de 2023.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN

DEL MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Otorgar el reconocimiento oficial y su consecuente validez nacional para los certificados de 
estudios de NIVEL SECUNDARIO de MAESTRO MAYOR DE OBRAS y TÉCNICO EN GESTIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN DE LAS ORGANIZACIONES, del Colegio Pre-Universitario General San Martín, 
dependiente de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA, con los planes de estudios y duración que se 
detallan en los ANEXOS IF-2024-78141763-APNDNGU#ME e IF-2024-78143508-APN-DNGU#ME, 
respectivamente.

ARTÍCULO 2°: El reconocimiento oficial y la validez nacional que se otorgan en el artículo 1° quedarán sujetos 
a las exigencias y condiciones que corresponda cumplimentar en el caso de que se modifiquen y/o amplíen 
acuerdos para el nivel y modalidad en el CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN.



ARTÍCULO 3°: Comuníquese y archívese.

 

 

Digitally signed by TORRENDELL Carlos Horacio
Date: 2024.12.16 09:23:54 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Carlos Horacio TORRENDELL
Secretario
Secretaría de Educación
Ministerio de Capital Humano

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.12.16 09:24:00 -03:00 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA, Colegio Universitario General San

Martín

TÍTULO: MAESTRO/A MAYOR DE OBRAS

ASIGNATURA REGIMEN CARGA HORARIA
TOTAL MODALIDAD DICTADO OBS.

 
 
PRIMER AÑO

Lengua y Literatura Anual 120 Presencial  
Geografía Anual 48 Presencial  
Historia Anual 48 Presencial  

Educación Física Anual 72 Presencial  
Inglés Anual 48 Presencial  

Formación Ética y Ciudadana Anual 48 Presencial  
Educación Artística: Música Anual 48 Presencial  
Educación Artística: Folklore Anual 48 Presencial  

Francés Anual 48 Presencial  
Matemática Anual 120 Presencial  

Ciencias Naturales: Biología Anual 48 Presencial  
Ciencias Naturales: Físico - Química Anual 48 Presencial  

Educación Tecnológica Anual 48 Presencial  
Introducción Técnico Contable Anual 96 Presencial  

 
SEGUNDO AÑO

Lengua y Literatura Anual 120 Presencial  
Geografía Anual 72 Presencial  
Historia Anual 72 Presencial  

Educación Física Anual 72 Presencial  
Inglés Anual 72 Presencial  

Formación Ética y Ciudadana Anual 48 Presencial  
Educación Artística Anual 48 Presencial  

Francés Anual 48 Presencial  
Matemática Anual 120 Presencial  

Biología Anual 72 Presencial  
Informática Anual 48 Presencial  

Educación Tecnológica Anual 48 Presencial  
Química Anual 72 Presencial  
Física Anual 72 Presencial  

Lenguaje Tecnológico I Anual 96 Presencial  
Procedimientos Técnicos I Anual 96 Presencial  

 
TERCER AÑO

Lengua y Literatura Anual 120 Presencial  
Geografía Anual 72 Presencial  
Historia Anual 72 Presencial  

Educación Física Anual 72 Presencial  
Inglés Anual 72 Presencial  

Formación Ética y Ciudadana Anual 48 Presencial  

IF-2024-78141763-APN-DNGU#ME

Página 1 de 3



ASIGNATURA REGIMEN CARGA HORARIA
TOTAL MODALIDAD DICTADO OBS.

Educación Artística Anual 48 Presencial  
Francés Anual 48 Presencial  

Matemática Anual 120 Presencial  
Biología Anual 72 Presencial  

Informática Anual 48 Presencial  
Educación Tecnológica Anual 48 Presencial  

Química Anual 72 Presencial  
Física Anual 72 Presencial  

Lenguaje Tecnológico II Anual 96 Presencial  
Procedimientos Técnicos II Anual 96 Presencial  

 
CUARTO AÑO

Lengua y Literatura Anual 96 Presencial  
Geografía Anual 48 Presencial  
Historia Anual 48 Presencial  

Educación Física Anual 72 Presencial  
Inglés Anual 72 Presencial  

Formación Ética y Ciudadana Anual 48 Presencial  
Francés Anual 48 Presencial  

Matemática Anual 120 Presencial  
Física Anual 72 Presencial  

Tecnología de los Materiales Anual 72 Presencial  
Derecho Anual 48 Presencial  
Química Anual 72 Presencial  

Representación Gráfica I Anual 96 Presencial  
Materiales y Técnicas Constructivas Anual 96 Presencial  
Proyectos y Documentación Técnica Anual 120 Presencial  
Trabajo Práctico de la Especialidad -

Albañilería
Anual 168 Presencial  

 
QUINTO AÑO

Lengua y Literatura Anual 96 Presencial  
Psicología Organizacional Anual 48 Presencial  

Historia Anual 72 Presencial  
Educación Física Anual 48 Presencial  

Inglés Anual 72 Presencial  
Matemática Anual 120 Presencial  

Legislación Laboral Anual 72 Presencial  
Tecnología de Gestión Anual 72 Presencial  
Procesos Productivos Anual 96 Presencial  
Informática Aplicada Anual 72 Presencial  

Arquitectura I Anual 96 Presencial  
Diseño Gráfico Asistido Anual 96 Presencial  

Estática Anual 96 Presencial  
Resistencia de los Materiales Anual 96 Presencial  

Trabajo Práctico: Terminaciones y
Construcciones

Anual 168 Presencial  

 
SEXTO AÑO

lengua y literatura Anual 96 Presencial  

IF-2024-78141763-APN-DNGU#ME

Página 2 de 3



ASIGNATURA REGIMEN CARGA HORARIA
TOTAL MODALIDAD DICTADO OBS.

Educación Física Anual 48 Presencial  
Inglés Anual 72 Presencial  

Matemática Anual 96 Presencial  
Procesos Constructivos Anual 72 Presencial  

Diseño e Innovación Anual 72 Presencial  
Metodología de la Investigación Anual 48 Presencial  

Cálculo de Estructura H° A° Anual 192 Presencial  
Construcciones Metálicas y de Madera Anual 96 Presencial  

Construcciones Complementarias Anual 96 Presencial  
Construcciones de Albañilería y

Fundación
Anual 72 Presencial  

Trabajo Práctico de la Especialidad:
Instalaciones

Anual 168 Presencial  

Prácticas Profesionalizantes Anual 96 Presencial  
 
SÉPTIMO AÑO

Expresión Oral y Escrita Anual 72 Presencial  
Inglés Técnico Anual 72 Presencial  

Matemática Aplicada Anual 96 Presencial  
Proyecto Tecnológico Anual 72 Presencial  

Tecnología de las Energías Anual 72 Presencial  
Economía de la Empresa Anual 72 Presencial  
Cómputo y Presupuesto Anual 72 Presencial  
Instalaciones Eléctricas Anual 72 Presencial  
Instalaciones Sanitarias Anual 72 Presencial  

Instalaciones Térmicas y de Gas Anual 72 Presencial  
Topografía Anual 96 Presencial  

Proyecto Final Anual 120 Presencial  
Administración y Conducción de Obra Anual 48 Presencial  

Prácticas Profesionalizantes Anual 144 Presencial  
 
TÍTULO: MAESTRO/A MAYOR DE OBRAS
 
CARGA HORARIA TOTAL: 8232 HORAS

IF-2024-78141763-APN-DNGU#ME

Página 3 de 3



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2017-14112709- -APN-DNGU#ME UN DE LA RIOJA- MAESTRO MAYOR DE OBRAS- 
NIVEL SECUNDARIO - MP - PLAN DE ESTUDIOS

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 

 

Jueves 25 de Julio de 2024

IF-2024-78141763-APN-DNGU#ME

CIUDAD DE BUENOS AIRES

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.07.25 12:20:11 -03:00 
 

Diego Flavio LA ROSA
Analista
Dirección Nacional de Gestión Universitaria
Secretaría de Educación

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.07.25 12:20:11 -03:00 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA, Colegio Universitario General San

Martín

TÍTULO: TÉCNICO/A  EN GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LAS

ORGANIZACIONES

ASIGNATURA REGIMEN CARGA HORARIA
TOTAL MODALIDAD DICTADO OBS.

 
 
PRIMER AÑO

Lengua y Literatura Anual 120 Presencial  
Geografía Anual 48 Presencial  
Historia Anual 48 Presencial  

Educación Física Anual 72 Presencial  
Inglés Anual 48 Presencial  

Formación Ética y Ciudadana Anual 48 Presencial  
Educación Artística: Música Anual 48 Presencial  
Educación Artística: Folklore Anual 48 Presencial  

Francés Anual 48 Presencial  
Matemática Anual 120 Presencial  

Ciencias Naturales: Biología Anual 48 Presencial  
Ciencias Naturales: Físico-Química Anual 48 Presencial  

Educación Tecnológica Anual 48 Presencial  
Introducción Técnico Contable Anual 96 Presencial  

 
SEGUNDO AÑO

Lengua y Literatura Anual 120 Presencial  
Geografía Anual 48 Presencial  
Historia Anual 72 Presencial  

Educación Física Anual 48 Presencial  
Inglés Anual 72 Presencial  

Formación Ética y Ciudadana Anual 48 Presencial  
Educación Artística Anual 48 Presencial  

Francés Anual 48 Presencial  
Matemática Anual 120 Presencial  

Biología Anual 72 Presencial  
Informática Anual 48 Presencial  

Educación Tecnológica Anual 48 Presencial  
Química Anual 48 Presencial  
Física Anual 48 Presencial  

Lenguaje Tecnológico I Anual 96 Presencial  
Procedimientos Técnico I Anual 96 Presencial  

 
TERCER AÑO

Lengua y Literatura Anual 96 Presencial  
Geografía Anual 48 Presencial  
Historia Anual 72 Presencial  

Educación Física Anual 48 Presencial  

IF-2024-78143508-APN-DNGU#ME

Página 1 de 3



ASIGNATURA REGIMEN CARGA HORARIA
TOTAL MODALIDAD DICTADO OBS.

Inglés Anual 72 Presencial  
Formación Ética y Ciudadana Anual 48 Presencial  

Educación Artística Anual 48 Presencial  
Francés Anual 48 Presencial  

Matemática Anual 120 Presencial  
Biología Anual 72 Presencial  

Informática Anual 48 Presencial  
Educación Tecnológica Anual 48 Presencial  

Química Anual 72 Presencial  
Física Anual 72 Presencial  

Lenguaje Tecnológico II Anual 96 Presencial  
Procedimientos Técnicos II Anual 96 Presencial  

 
CUARTO AÑO

Lengua y Literatura Anual 96 Presencial  
Geografía Anual 48 Presencial  
Historia Anual 72 Presencial  

Educación Física Anual 48 Presencial  
Inglés Anual 72 Presencial  

Formación Ética y Ciudadana Anual 48 Presencial  
Francés Anual 48 Presencial  

Matemática Anual 120 Presencial  
Física Anual 72 Presencial  

Tecnología de la Información Anual 73 Presencial  
Comercialización y Gestión Anual 120 Presencial  

Introducción a las Organizaciones Anual 72 Presencial  
Administración y Gestión de los

Recursos Humanos I
Anual 72 Presencial  

Sistema de Información Contable I Anual 120 Presencial  
 
QUINTO AÑO

Lengua y Literatura Anual 72 Presencial  
Educación Física Anual 48 Presencial  

Inglés Anual 72 Presencial  
Formación Ética y Ciudadana Anual 72 Presencial  

Historia Anual 72 Presencial  
Geografía Anual 48 Presencial  

Análisis Matemático Anual 120 Presencial  
Costos Anual 72 Presencial  

Organización Industrial Anual 96 Presencial  
Derecho Anual 72 Presencial  

Gestión de la Producción Anual 144 Presencial  
Administración y Gestión de los

Recursos Humanos II
Anual 96 Presencial  

Sistema de Información Contable II Anual 144 Presencial  
 
SEXTO AÑO

Educación Física Anual 72 Presencial  
Inglés Anual 72 Presencial  

Lenguaje Artístico y Comunicacional Anual 72 Presencial  

IF-2024-78143508-APN-DNGU#ME

Página 2 de 3



ASIGNATURA REGIMEN CARGA HORARIA
TOTAL MODALIDAD DICTADO OBS.

Filosofía Anual 72 Presencial  
Matemática Financiera Anual 72 Presencial  

Planeamiento Estratégico Anual 72 Presencial  
Geografía Económica Anual 72 Presencial  

Economía Anual 72 Presencial  
Derecho del Trabajo Anual 72 Presencial  

Gestión Financiera y Fuentes de la
Información

Anual 72 Presencial  

Comercio Exterior Anual 120 Presencial  
Práctica Administrativa y Contable del

Derecho del Trabajo
Anual 72 Presencial  

Evaluación y Gestión de Proyectos Anual 96 Presencial  
Prácticas Profesionalizantes Anual 96 Presencial  

 
SÉPTIMO AÑO

Educación Física Anual 72 Presencial  
Economía y Desarrollo Sustentable Anual 96 Presencial  

Auditoría y Control de Gestión Anual 72 Presencial  
Inglés Técnico Anual 72 Presencial  

Derecho Comercial Anual 72 Presencial  
Teoría y Técnica Impositiva Anual 72 Presencial  

Análisis e Interpretación de Balance Anual 144 Presencial  
Taller de Sociedades Comerciales Anual 72 Presencial  

Prácticas Contables Societarias Anual 72 Presencial  
Prácticas Profesionalizantes Anual 144 Presencial  

 
TÍTULO: TÉCNICO/A  EN GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LAS ORGANIZACIONES
 
CARGA HORARIA TOTAL: 7273 HORAS

IF-2024-78143508-APN-DNGU#ME

Página 3 de 3



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: : EX-2017-14112709- -APN-DNGU#ME UN DE LA RIOJA- TÉCN. EN GESTIÓN Y ADMINIS. DE 
LAS ORGANIZACIONES- NIVEL SECUNDARIO - MP - PLAN DE ESTUDIOS

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 

 

Jueves 25 de Julio de 2024

IF-2024-78143508-APN-DNGU#ME

CIUDAD DE BUENOS AIRES

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.07.25 12:22:29 -03:00 
 

Diego Flavio LA ROSA
Analista
Dirección Nacional de Gestión Universitaria
Secretaría de Educación

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.07.25 12:22:29 -03:00 
 


	Anexo I
	Anexo II

